LIII. 1707. 18. Iunii. Romae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad Provinciale suum. Originale.

Reverende in Christo pater provincialis. Absoluta die hesterno audientia apud summum Pontificem cum inexplicabili solatio exceptit ea, quae eidem per integram horam et

recensui et scripto porrexi. Resolvit omnino nuncium apostolicum sua Sanctitas cum summo splendore mittendum ad Magnum Ducem Moscoviae, unam tamen adhuc expectat epistolam ex aula serenissimi Csari, priusquam haec legatio executioni mandetur. Quare uterque scripsimus ad Csarum, et princeps Moscus hic praesens et ego; operamusque desiderio summi Pontificis brevi satisfaciendum. Ternis vicibus mihi sua Sanctitas proprie inculcabat, ne Româ recederem prius, quam adhuc aliquot vicibus se accederem. Ego tamen libenter ante caniculares iter resumerem in partes nostras, quia multum in hac flamma Italica excrucior, quid primo in Augusto fieret meae siccae animae? Experior certe, ut cum poëta illo dicam, melius esse mihi scythicas pati pruinas, quam culices pati rotundos. Cum admodum reverendo Patre nostro contuli saepius et conferam; unum est, quod suae r-dae Paternitati insinuo: dictum videlicet nostri admodum reverendi Patris generalis. Bonum, inquiebat, esset, si Provincia Boëmica ad interim duas saltem personas aleret in Moscovia, ut cito publicum illud et nobis a serenissimo Csaro concessum gymnasium Moscuæ impleri posset scholarum professoribus, quia et arbitrio summi Pontificis et aliorum cardinalium nihil praestantius concedi potuit, quam facultas illa scholarum publicarum; poterit enim cum tempore de aliis stabilibus provideri foundationibus. Si proinde hoc arbitrium admodum reverendi Patris nostri Provinciae nostrae placeret, quam opportunum foret pro modernis temporibus; agitur de 400-tis florenis, etiam minus singulis annis in Moscoviam mittendis, atque adeo mox ingruente autumno duo aut tres Patres Moscuam mitti possent.

Roma haeret attonita ob adventum Germanorum, adest enim hic ipse generalis Daun et aliquae copiae caesariae. Sua Sanctitas tamen (ut ex ore ejus habeo) haec omnia magnanimiter accipit. P. Wetzker necdum adest, licet omni hora expectetur. Commendo me suae r-dae Paternitati cum salute reverendissima paene a tota domo professa maneoque r-di P. provincialis humillimus in Christo servus et filius Elias Broggio. Romae 18. Junii 1707.

LIV. 1707. 8. Iulii. Romae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad Provinciale suum Pragae, Ioannem Miller. Originale.

Reverende in Christo P. provincialis. Post diei crastinae ultimam, ut spero, audientiam apud Sanctissimum iter resumam in Provinciam et demum ulterius Romam 11 Iulii, remansuro hic loci principe Mosco adhuc per trimestre, circiter; redux suam r-dam Paternitatem omnino conveniam, explanaturus, quidquid hic de spebus et rebus actum est.

Interim humillime rogo, ut r. P. provincialis ratum hac vice habere dignetur, quod videlicet acceperim a r. P. procuratore assistentiae germanae mutuos 100 imperiales currentes, non enim praevidi tantas expensas, ut plus pecuniarum mecum accepissem, ad exsolvendos hos transmissa scheda obligatoria filii Viennam Perill. dno Göttersdorfer (cujus filius mecum et Romam abiit et redit) jussi hac postquam mox Viennae nostro P. procuratori aulico deponi 50 florenos, ego vero redux 100 residuos deponam sine mora, ut primum venero. Spero quod r. P. provincialis paterne interpretabitur hanc meam praesumptionem petendi videlicet pro mea indigentia ejusmodi pecuniam ex cassa Provinciae Bohemiae, pro qua gratia indignissimus licet reserviam.

Memoria suae r-dae Paternitatis est hic in benedictione, quam cum longius officium continuaturam hic inaudio, una et reverenter gaudeo et me paternae sanctae memoriae submississime commendo maneoque r. P. provincialis humillimus in Christo servus et filius Elias Broggio. Romae 8. Iulii 1707.

LV. 1707. 10. Aug. Tridenti. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad suum provinciale Pragae, p. Ioannem Miller. Originale.

Reverende in Christo P. provincialis. Ultimas ad suam r. Paternitatem scripseram Romam et dein Mediolano, quo diverteram ex obtenta facultate ab admodum reverendo Patre nostro. Abii Romam cum plenissima benedictione summi Pontificis, etiam donis affectus, cum quo in bina audientia solito prolixius conferebam. Approbat omnia cum gaudio, estque

pollicitus, se omnino missurum nuncium et praelatum quendam ad Csarum, modo adhuc certum quoddam diploma a Csaro praevie procuretur. Ego coepi jam Romae per literas ad Csarum datas hoc negotium agere et ut tanto citius et efficacius ageretur, abii cum consensu summi Pontificis Romae relicto ibidem Mosco principe, ut sim Moscis vicinior. Nunc autem haereo Tridenti alterationibus febrilibus incommodatus, quas ex ingentibus aestibus aliisque incommodis ortas suspicor, unde spiritus omnino promptus est, sed corpus sentio omnino notabilem in valetudine pati defectum; quod si continuaverit, probabiliter supplex fiam suae r. Paternitati, ut reduci mihi locellum quempiam in Provincia favere dignetur, quo tantisper quiescere et meam valetudinem possim restaurare; interim non desinam per literas agere illa, quae agenda sunt, ut omni ex parte satisfiat. Prouti fusius, ubi occasionem nactus fuero suam r-dam Paternitatem conveniendi, qui me totum quantum in paternam gratiam recommendans maneo r-di Patris provincialis humilis in Christo servus et filius indignus Elias Broggio. Tridenti 10. Augusti 1707.

LVI. 1707. 28. Novemb. Tuchomericii. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum Ioannem Miller. Originale.

Reverende in Christo Pater provincialis. Post illas, quas dedi Dresdae mense Octobri ⁹⁴) ad r. P. provincialem, non sunt secutae aliae, cum nescirem, an antiqua persisteret, an vero nova facies renovatae jam foret Provinciae, malui itaque iter huc ipsemet resumere. Intentio fuit et etiamnum firma persistit excellentissimi d. campiducis Saxoniae et simul primi regii ministri de Ogilvy me in aula Saxonica, rege ad id inclinante, et praefato Excellentissimo impensas offerente, simpliciter retinere; cum enim ad Moscum nunc regredi consultum non sit, aut saltem periculosum ex eo, quod Czarus multos disgustus foveat contra Imperatorem nostrum ob non servata quaedam, quae ille speravit vi promissorum certo eventura, suspendendum tantisper iudicatur

negotium missionis, donec res suo tempore pacifice componantur. Scribo eapropter Romam ad eminentissimum cardinalem Paulluci, secretarium suae Sanctitatis, uti et ad adm. r. P. nostrum ea, quae Sanctissimus tum de rege Augusto, tum rebus Moscoviticis scire desideravit⁹⁵). Ego vero relicta Dresdae spe mei reditus in aulam Saxoniam, causatus sum necessitatem quandam tantisper redeundi in Provinciam. Redii autem, ut adhuc cum r. P. provinciali quandam difficultatem humiliter et pacifice componerem, impensissime tamen rogans, ut, qui in hanc usque horam summopere cavebam r. P. provincialem vel minima desolatione afficere, ex moderno, quod proponam negotio, quoque sua Paternitas animum potius paterne compassivum mearum angustiarum, quam adversus me commotum assumere dignetur; non enim res est ejusmodi, quae non indulto quodam spatio temporis tandem optime citra ullius praepudicium componi possit, praesertim, si modica quaedam auxiliatrix manus superiorum meorum accedat.

Ut ergo candidissime me cum omni humilitate et confidentia suae Reverentiae expectarem, aliud, quod me improbe cruciat, non est, quam quaedam angustiae pecuniariae, in quas fere nolens e circumstantiis missionis meae incidi, dumque paene despero, ut illi 600 aurei mihi ab Augustissimo nostro liquidissime assignati per vicecancellarium Imperii, a praeside camerae evincantur, neque speratum illud gambium Romae tum pro me, tum pro Mosco principe utroque frustrato advenerit⁹⁶); passus interea grandes et accidentales impensas factas a me tum in puerum servum meum Roma reducem, et 4 septimanas per viam letaliter aegrotantem, meraque aqua perlarum aliisque rebus pretiosis sustentatum; illum videlicet ipsum, quem collegio Kuttnensi nuper revalentem donavi etc. Factum exhinc, ut P. procuratori Provinciae sim debitor 200 florenorum. Assignavi quidem eidem P. procuratori, ut sibi satisfaciat interim ex illis 305 florenis ipsi, ut spero, jam depositis, qui tamen spectant Mediolanum pro quodam holoserico a me ad desiderium r. P. rectoris Znoymensis et Kuttnensis allato; quia tamen hoc modo unum foramen clauditur, alterum aperitur, remanet

difficultas et angustia apud me integra; cum tamen unice optarem, ut amore famae, nemine conscio res in silentio quam optime componeretur. Potuissem absque dubio ista nullo negotio exsolvere, si apud saeculares pecunias conquire vellem, quia vero id unice hactenus ob integram Societatis famam observare studui, ne ab ullo ut pecuniis inhians culpari possem, malui una in Deum fiducia fretus et superiores meos, in meliores spes animum convertere. His ergo praemissis multum iterum iterumque rogo, dignetur r. P. provincialis unicum verbum interponere, ut r. P. procurator Provinciae adjiciat animum (modo id fieri possit tum absque suae r-dae Paternitatis, tum illius disgustu) hic et nunc pecuniam illam Mediolanensem intactam relinquere et cum suo mutuo adhuc patientiam habere. Si enim sua Reverentia consentire et judicare dignabitur, ut secundum desiderium ingens aulae Saxonicae me eo conferam, non erit difficultas solvendi P. procuratori Provinciae, cum Dresdae jam bonum emptorem equorum meorum et currus pro meo reditu nactus sim, possimque e salario meo id facile colligere et una cum foenore debitum exsolvere. Sed multo felicior me dicerem, quod hic sancte confiteor, si jam in Provincia remanens post tot defatigationes eidem servire possem. Intentio enim est excellentissimi praefati campiducis Saxoniae uti et nonnullorum aliorum, cum P. Vota fere in proximo sit vitae periculo, me in locum illius regi Augusto subtrudere, pro quo prorsus nullum haberem animum. Nihilominus dependere volo totus a paterna dispositione r-di P. provincialis, qui studio huc redii, ut id exciperem, quod suae R-dae libuerit determinare. Moror proinde hic Tucho-mericii neque prius praesumpturus accedere r. P. provincialem, quam merear unica lineola intelligere, r. P. provincialem propter angustias meas pecuniarias disgustus convertisse in compassionem et clementem animum mihi quali consilio succurrendi, ut ita salvo nomine bono, in silentio totum componatur.

Quod si me demum Dresdam redire contingeret, obtulit reduci r. P. superior Grupnensis stationem 8 dierum, quibus sacrae ascensi vacarem, neque prius, quam hac finita

redirem ad Saxones, unde praestolabor paternum responsum uti et occasionem colloquendi, qui me gratiae paternae humiliter recommendans maneo r-di P. provincialis indignus servus et filius in Christo Elias Broggio. Tuchomericii 28. Novemb. 1707.

LVII. Brevis relatio de missione in Moscuâ.

Post abitum Patrum nostrae Societatis Moscuâ ⁹⁷⁾ diversae fuerunt sparsae literae quasi ab illis scriptae, sunt autem adhuc viva testimonia, quod paulo ante nostrum adventum interpres curiae legatorum nomine Hübner Lutheranus per triduum agonizans non potuerit emori, donec coram suo praedicante et aliis revocasset infamiam factam Patribus et fassus fuisset, se fuisse confictorem literarum ⁹⁸⁾. Vocavit deinde d. Dovmont, residens Poloniae, occulte e Lithvania patrem Terpilowsky Societatis, qui aliquamdiu delituit Catholicis inserviens; sed deprehensus tandem a Ruthenis intrusiones et verbera trahis injectus fuit et iterum auctus Cadinium ad limites Lithvaniae incassum contra protestante et jura legatorum allegante domino Dovmont ⁹⁹⁾. Plus anno Catholici caruerunt omni sacerdote, intra quod tempus 12 personae perversae fuerunt partim ad Lutheri, partim Calvini haereses, partim ad schisma. Adveniens tandem internuntius caesareus dominus Kurtz secum adduxit r. p. Koblitz Dominicanum, qui fere duobus annis communitati inserviit, usque dum submitterentur anno 1692 admodum r. d. decanus Kunstadiensis Franciscus Löffler cum altero parcho admodum reverendo d. Paulo Jarosch, qui usque in sextum annum inservierunt Catholicis magno cum virtutis exemplo, cumque eorum tempus missionis expirasset, nos successimus ¹⁰⁰⁾.

Anno 1698.

Cum domino legato caesareo, domino Gvarient, intravimus Moscoviam et ipsa die s. Petri martyris tenuimus Moscuam una cum Italo sacerdote, parcho s. Martini Veronae, qui submissus fuit a republica Veneta ad obsequium spirituale Italorum, qui naves fabricabant Varonischij.

Octava Maii missionem inchoavimus, postquam pridie professionem emisisset p. Berula. Formatum et capax e ligno templum erexit praefatus dominus legatus et cum vix reperissemus 60 Catholicos, brevi accurrente ex Italia, Hollandia et Germania populo praesertim nautico, numeravimus plures 400-tis. Hoc anno gloriosa morte obiit quidam diaconus ruthenus nomine Petrus, ecclesiae quondam unitus a p. m. patre Tichawsky, hic enim, postquam in publica synodo coram patriarcha Adriano omnes fecisset obmutescere, qui obstrepebant Sedi Romanae, missus fuit in carcerem, flagellatus, fame cruciatus, ac tandem detrusus in ergastulum subterraneum, constantissimus in fide catholica brevi expiravit. Accesserunt ex haeresi sanctae ecclesiae personae tres, Unitus fuit ecclesiae unus, item unus reunitus.

Haeretici, qui aliquo rumore intellexerunt, nos esse de Societate, omnes machinas adhibuerunt, ut nos vel amoverent, vel nobis infamiam aliquam aspergerent, maxime dominus generalis Lefort per literas nomine Jesuitarum confictas etc. Sed dominus legatus caesareus elusit omnia, similiter et nos protexit contra quosdam scandalosae vitae Catholicos, qui omnem correctionem odio habentes non modicam persecutionem concitarunt; item contra quosdam religiosos de Propaganda, qui ex oriente reduces hic transibant et mirabilia moliebantur.

Hoc anno etiam fuit fatalis seditio Strelitziorum, qui conspiraverant in excidium omnium exterorum, sed sabbatho ante festa s. Spiritus devicti sunt.

Ope aquae benedictae plura maleficia dissipata. In quadragesima conciones per modum meditationum habitae, propositis quavis Dominicâ in altari figuris passionis Domini. Processio theophorica, adnitentibus dominis legatis caesareo et polonico, quam fieri potuit, solennissime celebrata. Confirmationis sacramentum collatum pluribus a domino archiepiscopo Ancyrano, domino de Palma, per has partes transeunte in Persiam, assistentibus ei sex sacerdotibus.

Solenniter confusus praedicans lutheranus, qui honori sanctissimae Matris Dei indesinenter solebat detrahere, et brevi post contractis calidis febribus in delirio deglutire

incepit horologium manuale argenteum, quod dum arreptâ catenula domestici supervenientes extrahunt foede laceratâ lingua et faucibus expiravit. Nomen praedicantis erat Schratte.

Donata missioni bibliotheca 300 fere rhenensibus aestimata a domino generali Gordon.

Baptizati 12, extremum uncti 4, sepulti 7. Sacrae particulae distributae 900. Matrimonio juncti 6.

Anno 1699.

Dominus generalis Le Fort, postquam ruthenis magnatibus ridiculam in contemptum cleri romani comoediam plausibiliter exhibuisset, brevi post e calidis febribus decubuit et octavo post habitam comoediam die, qui erat canonizationis sanctorum Ignatii et Xaverii, extinctus fuit.

Plures Rutheni magnates petierant, filios suos instrui in lingua latina, adeoque inceptae sunt scholae et in dies magis accrescebat numerus discipulorum; pro schola e ligno extruenda sumptus dedit d. legatus caesareus. Singulis diebus Veneris fiebat studiosis exhortatiuncula de gravitate et poenis peccati etc. Inceptus item in templo catechismus. Festis Nativitatis Christi, Epiphaniae etc. figuris ad vivam statuam depictis repraesentata fuerunt mysteria cum magno accursu Ruthenorum etc. Inceptae item separatis dictionibus explicavi pro captu vulgi controversiae de invocatione et honoratione Sanctorum, praesertim sanctissimae Deiparae. Ab haeresi ecclesiae accesserunt 2. Mortuo ex apoplexia sacerdote Italo in Varonisch penes Tanaim eo excursus est per centum duodecim milliarum germanica, ut Itali possent peragere devotionem paschalem. Perruptis impedimentis ibidem baptizatus aeger filiulus Hollandi anabaptistae, qui et brevi post baptismum obiit. Universim baptizati 9, extreme uncti 6; sepulti 6; sacrae particulae distributae 750, matrimonio juncti 3.

Anno 1700.

Hoc anno scholae sumpserunt magnum incrementum, ita ut tota fere major nobilitas in scholis nostris esset; singulis hebdomadis illis facta exhortatiuncula de proba vita christi-

stiani. Producta parvula dramata cum magno accursu. Mortuus ex lethargo patriarcha Adrianus mense Novembri, cui alius successor usque hodie necdum electus est. Excursum per ducenta septuaginta octo milliaria germanica ad paludem Maeotidem Azakum sive Azovium propter Hollandos. et Italos catholicos, habitae ad illos dictiones, et per modum catechismi instructio privata pro marinaris, exortâ ibi mense Augusto lue pestifera, qua sublata fuerunt fere decem millia hominum, administrata sacramenta pestiferis in quartum mensem.

Actum cum Turcarum et Tartarorum mercatorum mancipiis captivis aliquot Crimensibus, qui erant ex Austria abducti tempori obsidionis Viennensis, unus ex illa captivitate profugus commendatus Italis in patriam redeuntibus. Actum item cum Kalmukis, quorum 36 millia sub Chano Mongo Temir stabant penes paludem Maeotidem, quorum aliqui liberati tempellum nostrum inviserunt et intellectis per interpretem sacrae fidei mysteriis, ea dilaudabant dicentes, se similia intellexisse in Kuthay sive China, dumque invitarentur ad baptismum, reposuerunt, se non esse natos a Christianis, non spectare ad Christianos, sed ad Magnum Lamam, qui est in Barontala.

Item occasione itineris actum cum Morduatibus idololatriis, qui populus videretur aptus regno Dei propter simplicem et sat bonam vitam, nisi impedirent, qui illis imperant.

Genti nauticae singulariter inculcatus actus contritionis. Apparuit divina vindicta in nauta, qui asvetus lusui et blasphemis in actuali blasphemia totus nigrescens mortuus concidit; item in altero, qui quantumcunque monitus suis nolebat se spoliare deliciis etiam in flagrante contagione, inter horrendos enim et terrificos motus desperabundo similis obiit, priusquam sacerdos vocari posset. Vicissim gratiam suam exhibuit Mater misericordiae alteri nautae, cujus ipsum pectus insederat pestifer carbunculus, quod alias alios mox conficiebat, mori enim quasi prius non potuit, donec licet post longam moram et cum difficili remigrantium labore per tempestuosam paludem advectus fuisset sacerdos ad eum locum, et mox accepta absolute cum svavi visu expiravit.

Baptizatus parvulus Kalmukus imposito illi nomine sanctorum Josephi et Michaelis. Ab haeresi ecclesiae accesserunt tres, a mohametismo reductus renegatus unus. Unitus ecclesiae unus. Universim baptizati 15. Extremum uncti 9. Sepulti circiter 40. Matrimonio juncti 4. Sacrae particulae distributae circiter mille.

Anno 1701.

Continuatae hoc anno scholae cum majori accursu nobilitatis, aliquot cubicula lignea aedificata pro convictoribus, exhibita paululum solenniora dramata cum maximo Ruthenorum accursu. Singulis hebdomadis factae studiosis exhortationiunculae. In templo praeter conciones ordinarias separatis dictionibus explicatum pro captu populi, quod est de sumptione sanctissimi sacramenti sub una specie, et refutata argumenta, quae a quodam praedicante fuerant jactata velut insolubilia. Accurrerunt ad dictiones etiam ipsi heterodoxi, et praedicantes ab eo tempore Moscaevae servant altum silentium. Ab haeresi ecclesiae accessit unus et a mahometismo renegatus unus.

Rutheni etiam hoc anno inchoarunt scholas, fundatâ (ut vocant) universitate Petro-Alexieviciana, pro columine studiorum vocatus fuit Kioviâ aliquis monachus Jaworsky cum aliis monachis ipseque declaratus vice-patriarcha et factus metropolita Rhezanensis et Muromiensis, estque origine Polonus. Studia absolvit apud nostros Vilnae, ubi etiam fuit rector Congregationis b. Virginis, sed cum transisset ad schismaticos, nomen ejus in Congregatione fuit exustum, uti nobis retulit illustrissimus dominus Potocky. Licet autem inchoarentur illae scholae, permansit tamen apud nos constanter nobilitas.

Inceptus etiam fuit ab illis convictus eorum, qui promovendi essent ad sacerdotium; sed post paucos menses taedio haud dubie laboris victi desierunt. Inceperunt item comoedias, pro quarum qualibet pendebantur illis fere duo millia imperialium, quia autem nil speciale prodibat, hi sumptus impensi fuerunt brevi post in comoediantes saeculares Hamburgo advocatos ¹⁰¹).

Baptizati hoc anno 8; extreme uncti 5; sepulti 5; matrimonio juncti 2. Sacrae particulae distributae 770.

Anno 1702.

Scholae continuatae, dramata exhibita, factae studiosis adhortatiunculae spirituales ut annis prioribus; plura cubicula pro convictoribus extracta, singularibus dictionibus populo fuit explicatum sanctissimum missae sacrificium et ejus fructus, eo eventu, ut posthac etiam non festis diebus copiosiores ad sacrum audiendum accurrerent. Ad ecclesiam reductus apostata unus et ab haeresi accessit unus.

Dominus metropolita Jaworsky conscripserat dialogum inter orthodoxum (ut vocabat) et romanum de Spiritus Sancti processione, in quo plurimae ineptiae, et, quia cum eo insolenter gloriabantur Rutheni in despectum nostrae sanctae ecclesiae, necessario refutandus erat; ut autem fieret sine tumultu, indicavimus nostram intensionem cuidam bojarino sive consiliario Serenissimi, cui commissa est inspectio cleri ruthenici ¹⁰²⁾, qui reposuit: Si potestis refutare, refutate, spondeo vobis omnimodam libertatem. Itaque 19-na Martii refutationem paratam obtulimus, in qua dominus Jaworsky absque omni scommate patentissime convictus fuit de falsis citationibus, contradictionibus, anervibus argumentis et terminorum in scholis etiam graecis usitatorum ignorantia ¹⁰³⁾. Cum hoc cessavit tota partis adversae jactantia, hoc tamen factum aegre tulisse Serenissimum credebatur ex effectu, ab eo enim tempore respectu nostri frigidissime se gessit et eum missionarium, qui refutationem concinnarat et obtulerat, in pluribus occasionibus ostendit, se non sat libenter videre.

Baptizati 9, matrimonio junctus 1, extremum uncti 5, sepulti 6, sacrae particulae distributae 700.

Anno 1703.

Continuatae scholae ea methodo, qua annis prioribus. Similiter in templo omnia peracta sicut annis praecedentibus. Scholae Kyovisenses missis huc literis assumpserunt causam debellati dialogi, sed binis vicibus, de contradictoriis convicti obticuerunt. Edidit dominus Jaworsky tanquam vice-patriarcha

decretum contra nos, quo prohibebat, ne cum Ruthenis in familiari colloquio misceremus quaestiones de fide, ne doceremus juventutem neque Rutheni sub interminatione anathematis ad nos suos filios mitterent etc. Sed cum filii duorum bojarinorum, a quibus dependebat promulgatio, adhuc apud nos studerent, decretum non fuit promulgatum ¹⁰⁴). Quia scholae non succedebant Ruthenis ad votum, haeretici recommendarunt Serenissimo aliquem e Livonia captivum praedicantem, dictum praepositum Mariaeburgensem, eum velut alterum Salomonem depraedicantes. Fundavit itaque princeps Menzikow (qui in primis favoribus est Serenissimi) academiam lutheranam, datis sat multis millibus pro bibliotheca, praceptoribus lutheranis etc. et assignavit magnum palatium lapideum pro scholis; sed brevi patuit, totum fore sine fructu ¹⁰⁵).

Accessit nobis hoc anno unus sacerdos nostrae Societatis pertinens ad missionem scoticam, qui hactenus vixit in provincia Austriaca, nempe p. Ioannes Ines ¹⁰⁶). Ecclesiae ab haeresi accessit 1, baptizati 6, matrimonio juncti 2, extremum uncti 3, sepulti 6, sacrae particulae distributae circiter 800.

Anno 1704.

Continuatae scholae et adhortationes ad juventutem ut alias. Exercitia sacra circiter 9 personis tradita. Conciones item publicae secundum exercitiorum materias continuatae. Pro venerabili curatum baldachinum ex rubro holoserico cum ornamentis et fimbriis aureis. S. p. Ignatius singularius coli coeptus, postquam hoc anno patrocinium singulare praestitit italae mulieri e doloribus partus agonizanti, dum enim sacerdos adesset juveni agonizanti, nec ab eo ob extreme graves causas statim posset discedere, praemisit ad illam agonizantem puerperam effigiem 5. Patris, quam ut primum pectori ejus applicuerunt, eodem momento prolem absque dolore sanam et fortem enixa est, ipsaque brevi sanitati restituta

Haeresi ereptus fuit unus.

Confusus in publica disceptatione dictus ille praepositus Mariaeburgensis ostensumque Ruthenis, eum neque linguas orientales, neque quid aliud callere, quod in magnam confu-

sionem cessit totius Lutheranismi, qui prius de eo tanto jactabat. Mutatae fuerunt deinde illae scholae lutheranae in scholam germanicam, ut ibi in lingua germanica instruerentur filii scribarum et translatorum ¹⁰⁷). Accesserunt bibliothecae nostrae libri fere 200 rhenensium pretio. Excursum Peterburgum ad sinum Finnicum per centum triginta octo milliaria germanica propter officiales catholicos ibi degentes. Baptizati 10. Extremum uncti 6, sepulti 9, sacrae particulae distributae fere 800.

Anno 1705.

Scholae nostrae hoc anno habuerunt finem, postquam enim jam in sextum annum apud nos eruditi fuissent nobiles, hoc anno ablati sunt, et partim missi ad bellum, partim in regiones exterarum. Increbuit ad finem Octobris rumor de fundandis hic a Serenissimo pp. capuccinis et duabus circiter septimanis post hunc rumorem nostra lignea ecclesia cum potissima parte habitationis conflagravit antelucano tempore 4 (15) Novembris inter mille jubilationes accurrentium copiose, sed nil juvantium haereticorum. Quae salvata sunt, magna ex parte attribuire debemus solertiae trium patrum Societatis e Polonia, qui iter dirigentes in Persiam tunc nobiscum morabantur. An incendium ex famuli negligentia, an ex aliena malitia exortum fuerit, valde dubium manet. Miram Dei providentiam conservata fuerunt 2 cubicula, ne prorsus cogere loco cedere. Eadem die bis incepit tumultus furentis plebis contra nostram aream, instigante, ita ut rescitum fuit, quodam haeretico; sed submissae brevi post a rutheno quodam domino vigiliae nos tutiores reddiderunt. Post exiguum tempus primus hujus regionis minister quaesivit e nobis, quid judicaremus, quo loco et an non penes nostram aream posset commode extrui monasterium pp. capuccinis? Nos autem advertentes, quo collimaret, respondimus: Huic quaestioni neminem posse melius satisfacere, quam ipsos patres capuccinos, cum advenerint.

Excursum iterum Peterburgum ad sinum Finnicum et Narvam; item Varonischium ad longa phtisi tabescentem catholicum, qui singularis fuerat missionariorum benefactor, quem etiam

Deus conservavit usque ad adventum sacerdotis, reperitque eum sacerdos deceptum ab haereticis; finxerat enim praedicans vice-admiralii, se sacerdotem catholicum, eumque prave ad agonem disposuerat, ipso vespere sui adventus sacerdos eum errorem dedocuit, rite absolvit et sequenti die sacramentis munitum beatæ aeternitati tradidit.

Haeresi erepti 2. Baptizati 7. Extremum uncti 3. Sepulti 7. Sacrae particulae distributae 730.

Anno 1706.

Pro templo e lapide aedificando facta dispositio in Januario et comportata materialia. Ex dono domini Jacobi comitis de Gordon et ex contributione Azoviensium, Peterburgensium ac Moscuanorum catholicorum, item ex legatis eorum, qui anno 1700 peste perierant penes paludem Maeotidem, et aliorum item hinc inde defunctorum legatis convenerunt fere 12,000 rhenensium, de lateribus et ferro aliquam item quantitatem adjecerunt diversi catholici. Inceptum itaque fuit templum 5^{ta} Maii laborantibus plus quam 60 murariis et finitum 10^a Augusti, disponente gratis et intra gypso exornante illo aedili Italo, cujus uxori ante biennium s. Pater in partus periculo succurrerat.

Excursum rursus Peterburgum et inibi (a Norimbergensibus et Helvetis statuariis pro Serenissimo laborantibus) curatum pro novo templo tabernaculum una cum adstitibus grandioribus angelis etc. Adjuncti ex haeresi ecclesiae 3. Baptizati 8, extremum uncti 16. Sepulti 18. Sacrae particulae distributae supra 800.

Anno 1707.

Continuavit novum templum ad intra gypso exornare aedilis Italus, ejusque socer picturis in calce, tandem dominicâ infra octavam s. Patris illud ingressi sumus cum solenni caerimonia et accursu populi, cantato eucharistico sanctissimae Trinitati, sub cujus titulo et praecedens fuit ligneum templum et modernum est lapideum ¹⁰⁸). Durante octavâ ex coemeterio haereticorum (quo promiscue omnes sepeliebantur exteri) levavimus ossa r. p. Alberti de Boye et in novo templo in

sacello agoniae Christi sepelivimus, etiam partem horti nostri ecclesiae adsiti coemeterio Catholicorum deputavimus. Incepta fuit hoc anno devotio agoniae pro felici morte impetranda. Succursum 900 captivis Polonis e militia principis Wissnowiecky tum sacramentis tum eleemosinis. Jubilaeum pro pace novi templi valvis affixum et magno concursu celebratum. Confessiones generales pluribus persuasae. Excursum iterum ad paludem Moeotidem, in utroque litore provisi Catholici, singularissima beneficia a sanctissima Deipara ibi pluribus fuerunt collata tam quoad corpus, quam quoad animam, inter quae primum, quod exhibuit homini jam 15 annis in sordibus obstinatissimo nulloque modo flexibili, qui dum stultas suas nilominus preces sanctissimae Virgini taliter qualiter persolvit, videt iconem B. V. siccissimo et a mari remoto loco repositam copioso sudore diffluere, licet in aliis penes iconibus similiter dispositis nil esse observabile tum ab ipso tum sociis, simulque irruens copiosa illustratio coelestis eum mutavit in hominem alium. Sublata odia, erepta amuleta superstitiosa etc. Moscuae cum adesset copiosus e Polonia populus, inceptae conciones matutinae polonicae. Ab haeresi ecclesiae adjuncti 5. Ex Ruthenis e Polonia in captivitatem huc ductis Uniti ecclesiae 6. Apostatae ex schismate reducti 3. Parvuli Kalmuki baptizati 2, universim hoc anno baptizati 12. Extremum uncti 140. Mortui maxime ex captivis 500. Sacrae particulae distributae supra 2000.

Anno 1708.

Templo pro interim procuratum novum minus organum, altaria etc. inaurata; item cathedra pretio 300 rhenensium; reliquiae 5. Carpophori, quas Româ acceperat r. p. Bielsky vice-provincialis in Lithuania et nobis transmiserat, in urceis deauratis solenniter collocatae ad columnas, quae sunt penes tabernaculum. Reparatus et commodior effectus introitus ad cryptam familiae Gordonianae. Pegmata et figurae pro praesentandis sacris misteriis denuo et selectius curata. Pavimentum templi e quadro lapide perfectum Excursum iterum Peterburgum, ubi inter summas miseras detinebantur in trimibus plures quam trecenti captivi e Lithuania, e quibus

intra trimestre morbo scorbutico magis computruerunt vivi, quam perierunt, quinquaginta aliquot. Omnibus adstitum et administrata sacramenta et procuratae eleemosynae. Erat item in triremibus Tartarus vulgo nominatus Karaim, qui sacrosancte affirmabat sacerdoti, se per somnium a Virgine tali, qualem in icone colebant Poloni, admonitum, ut Christianus fieret, cumque huic visioni parum crederetur, interim tamen in fide instructus fuit, cum repente resolvitur glacie constrictus fluvius Neva neque per 8 dies ullus erat transitus ob montes glaciei e lacu Ladoga in eum devolutos, ut Tartarus adiri non posset, quem interim ardens et fatalis febris invaserat, perseverantem tamen in desiderio baptismi et confidentem in sanctissimae Virginis patrocinio, usque dum nona die adesset sacerdos eumque deprehendisset morti vicinissimum, sine mora igitur illi collatus baptismus, quo recepto post unam circiter horam vivere desiit. Conversi hoc anno haeretici 4. Baptizati 9. Extremum uncti 70. Mortui universim una cum captivis 96. Distributae sacrae particulae 1670 aliquot.

Anno 1709.

Curati cancelli e ferro floridi ante majus altare. Item supellex linea pro templo. Adstitum in morbo et extremis illustrissimo domino Constantino Zielinsky, archiepiscopo Leopoliensi, qui hic captivus permissus fuit in domo nostra habitare, ubi et obiit $\frac{9}{17}$ Februarii et postmodum ex mandato curiae legatorum in crypta templi nostri solenniter sepultus fuit. Dicta ei funebris in praesentia legatorum Angliae, Daniae, Prussiae et residentis Caesarei, Hollandici et deputati Ragocziani ¹⁰⁹).—Confusus praedicans neo-advena valde infestus Catholicis, et edoctus est ut alii tacere.

Excursio facta ab uno sacerdote ad castra czarea propter officiales Catholicos, ab altero in portum Archangeli propter Catholicos ibi degentes.

Conversi hoc anno haeretici 4. Ecclesiae unitus unus sacerdos Armenus.

A. M. D. G.

Praesens status communitatis catholicae in Moscovia.

Praesenti tempore in ipsa metropoli Moscuæ erunt Catholici aliquot supra 200; apud paludem Maeotidem 50 aliquot; Peterburgi penes sinum Finnicum 70, Varonischi 8, Astracani 7, Cazani 5. Est apud illos p. franciscanus, recollectus e Lithuania cum domino Bieldukiewicz arendario Bichoviensi captivus huc adductus et deinde missus Cazanum. Archangelopoli (non computando advenas ex Hollandia etc., qui rursus cum flotta discedunt) sunt 15, apud exercitum czareum fere 100, universim 450 aliquot, praeter captivos Polonos, quorum fere duo millia hic fuerunt hominum adultorium; sed maxima pars jam emortua est prae miseriis, magna etiam pars miseriarum impatiens foede apostatavit, manent tamen adhuc multi perseverantes et zelosi, qui praeeligunt omnes misérias et ipsam mortem brevi et putidae consolationi temporali. Deus illis porro assistat.

Ex Ruthenis hujatibus fuerant Uniti 5. Tres de populo mortui sunt. Quartus erat monachus, qui suspectus de unione et citatus ad synodum generose se stitit et lecta publice romanae fidei professione firmissimis rationibus sedis apostolicae auctoritatem demonstravit, ut ipse patriarcha Adrianus exclamaret: Ecce quantas rationes adducunt, et quivis facile a Romanis persuaderi posset, nisi esset firmissimus in sua fide! Quando tamen post lectam fidei professionem ex omni parte audivit contra se conclamari: ad ignem! et submersionem! animo concidens permisit sibi palmam martyrii infringi in manibus et publice amore miseræ vitæ ad schisma reversus est. Supervixit non nisi tribus annis inter conscientiae laniatus. In extremo tamen agone (cui contigit adesse aliquot Catholicos) omnibus viribus detestatus fuit Photium et schisma.

Quintus Unitus adhuc supervivit, sed obrutus copia negotiorum saecularium parum aut capit aut capere vult ea quae sunt spiritûs. Fuerunt praeterea e captivis ex Rubra Russia Uniti prope 10, sed probabile est imo quasi certum, eos jam consumptos esse miseriis. Sunt praeterea Armeni catholici aliquando 20, aliquando plures, prout accidit ratione mercimoniorum illos hic morari. Praeterea Indi empti a mercatoribus Hollandis et

Anglis, quos avexerant ex America et Congo et ex insulis circa Novam Bataviam, sed media fere pars, idest circiter 12, non curando quod a nostris patribus Lusitanis et Hispanis baptizati fuerint, quod ipsi fatebantur, ex respectu humano ad magis placendum acceptavit ruthenicam rebaptizationem; aliqui dilapsi, aliqui mortui, quos inter insignis juvenis e regno Macassar oriundus, constans et fervens Catholicus, licet haeretico domino cogeretur esse in servitiis. Deus det illi requiem!

Difficultates missionis in Moscovia.

1-ma. Est potentia haereticorum: cum enim tota haec natio fere unice moveatur lucro, fit, ut mercatores, qui omnes sunt Lutherani, Calvinistae, Syncretistae, ne prorsus dicam athei et indicibiles nostri hostes, donis suis et obsequiis apud magnates omnia valeant et quidquid volunt persuadeant ac consequentur pro libitu Catholicos et maxime Societatis homines reddant odiosos, et si quid aliquando est vel esse potest in favorem sanctae fidei, ipsi per favoritas Serenissimi uno verbo evertunt.

2-da. Defectus protectionis: possunt enim nos impetere prout lubet, nullum nobis refugium est nisi scutum patientiae, quia domini Pleyer jam pridem ab aula caesarea huc missi interpositio non recipitur, eo quod necdum exhibere potuerit decretum caesareum quoad characterem residentis Ingrati Rutheni autem, quia eorum filii non amplius apud nos erudiuntur, plerique etiam manus suas subtrahunt et vix amplius nosse volunt, minus protegere, itaque vivimus velut avis super frondem.

3-tia. Debilitas communitatis catholicae: exceptis enim fere 20 personis reliqui Moscuae fere omnes sunt opifices et famuli ad aliquot annos perseverantes et cum partem panis lucrati fuerint, ad sua redeunt, atque ita nil certi unquam habemus et stabile; quamdiu vivebant adhuc aliquot nostri mercatores catholici, saltem aliqualis erat rerum stabilitas, sed nunc illis emortuis maxima pars Catholicorum est muta-

bilis et inquilina tantum. Neque spem videmus, quod aliqui denuo mercatores catholici huc venturi sint, quia omnes, qui hic fuerunt ex Anglia, Hollandia et Gallia, consideratis circumstantiis, noluerunt hic permanere.

4-a. Mala exempla et scandala Catholicorum: forte Deus his annis plus fuisset operatus, nisi scandala obstitissent; sed adeo infelices sumus, ut ad hoc littus Europae vix videamus aliquos alios appellere, quam qui scandalis alios ruinent et nobis cor exedant, et cum sint potissima ex parte tales, qui etiam foris licentiose vixerunt, huc venientes plena fraena laxant brutalitatibus ob vitiorum impunitatem, vix enim aliud punitur praeter valde grave furtum, homicidium et rebellionem, reliqua sunt impunia.

5-ta. Inconstantia gentis Ruthenicae: nullius enim rei sunt diu tollerantes, quod paulo ante approbaverant, mox extreme oderunt, nilque magis appetunt, quam varietatem, jam et nos propter longiorem incolatum incepimus foetere Chanaanais.

6-ta. Perfidia gentis: habuimus frequentissima exempla, ubi in faciem laudabant fidem catholicam, fatebantur errores, sed vix obverso dorso nesciebant, qualiter ad sufficientiam coram haereticis nos detestarentur, et in hoc eximii sunt illi, qui reversi sunt e regionibus exteris, unde multa tam Lutheranorum, quam Calvinistarum placita secum retulerunt, neque pudet eos hoc verbis prodere. Praeterea vix ulli verborum fidi potest, licet publica fide et cum omni clausularum firmitate datum sit, uti quam plurimis exemplis comperitum habemus ipsi.

7-ma. Vix ulla possibilitas discursus non solum cum plebe, sed etiam cum potissima parte magnatum, quia cum audiunt aliquid de fide, mox respondent: Hoc non est nostrum opus, nos credimus, sicut nobis mandat Sereuissimus; si erramus, culpa non est nostra; ipse pro nobis Deo respondebit et pro nobis reddet rationem. Nec ultra aliquid ab iis elici potest. Unde colligi potest, nullam esse spem de gentis conversione, nisi videant caput praecedere.

8-va. Ipsius Czari et Principis regii (quantum ex signis externis concludi potest) nulla sincera erga unionem cum sancta ecclesia affectio; patuit ex actu interemptorum Unia-

quorum Polocii, et ex pluribus verbis in diversis occasionibus severiter et contemptive contra Unitos prolatis, et ex joco, quem sibi faciunt singulis annis in hieme, dum infulae romanae obscoenissimas appendunt figuras, et in illa incedit jocularis patriarcha et mirabilia patrat etc. etc. Interim putant aliqui boni Patres, qui vel huc ad breve tempus venerant, vel per hanc regionem transierant, quod exhibitus vultus serenus aut praesentatum vitrum nescio quas spes promittat.

Principi regio hactenus semper adhibiti fuerunt pro praeceptoribus veneratissimi haeretici et ipsemet in pluribus occasionibus jam prodidit, et habemus ex familiaribus ejus, eum neutiquam esse amicum catholicae fidei, et quid mirum? cum potissima ejus conversatio sit cum mercatoribus haeticis, ad quorum domos per didascalos suos deducitur; illi autem mercatores sciunt offerre et propinare, quidquid in quolibet genere sensui gratum est, et simul proponere indefesse, quod Catholicos potest reddere odiosos.

9-na. Apostatae. Sunt hic e Lithvania Basiliiani apostatae 5, praeter eos Carmelita 1, Dominicanus 1, e societate nostra ex Lithvanica provincia coadjutor temporalis 1. Omnes vivunt, sicut decet apostatas et genti persuadent ea, quae solent apostatae. Cum nostro actum est multoties, sed videtur jam esse projectus e gratia Dei, nec amplius mobilis, sed totus immersus curis saecularibus et vitris, verbo pecus, non homo.

10-ma. Potentia Judaeorum. Sunt enim hic complures familiae judaicae ex vicina Polonia, baptizatae quidem, sed sabbathizantes occulte imo satis publice ut olim, et hi promoti ad primaria officia; unus enim est, per quem regitur cancellaria Serenissimi, alter qui aliquot primarias administrat curias, alius primarius expeditor principis Menzikow, alius wojewoda Wolgodensis (qui mihi transeunti nullum permisit accessum ad captivos Polonos ibi in miseriis tabescentes), alii aliter accommodati, et hi sunt primarii et prae aliis acerbissimi hostes sanctae ecclesiae. Hi fuerunt causa martyrii illius Petri diaconi, de quo in relatione ad annum 1698-vum, et de facto haeresi Lutheranorum et Calvinistarum

omnibus viribus assistunt, nobis autem si nocere possunt, partibus suis non desunt ¹¹⁰).

Haec igitur sunt mala, quae affligunt missionem nostram, quae utinam auferat Dei clementia, ut aliquis fructus provenire possit. A. M. D. G.

LVIII. Cogitationes circa missionem Moscoviticam ¹¹¹).

Sanctae missionis officia quantae utilitati et augmento orthodoxae fidei nostrae propagationi a renati orbis christiani incunabulis in hodiernum usque diem semper fuerint, totus mundus evangelii luce illustratus manifesta veritate demonstrat. Docent praeterea variarum historiarum exempla sacra ista officia, etsi pio zelo exercita, saepe frustranea, interdum etiam noxia Romanae nostrae ecclesiae contigisse. Neque tamen idcirco existimem, eam supremi pastoralis muneris partem omnimode omittendam, quod irritum aliquando labore et eventu contrario male fuerit mulctata. Temporis vero, loci et circumstantiarum potissimam rationem habendam esse censeo, antequam missio determinetur. Plurima enim pro temporum diversitate obstant impedimenta, quae altiores agunt radices et vim morbi majorem contrahunt, si eadem sine praevio consilio adoriri et hora non opportuna remedium quis adhibere velit.

Ad quam difficultatum classem non inique retulero invincibile moderni temporis odium, quo Rutheni omnes non orthodoxos modo homines, sed ipsum etiam romani Catholici nomen infensissime prosequuntur, quae temporis injuria, aut factorum iniquitas has in apostolicam Sedem furias non incusabili flagitio concitaverit, non satis intelligo. Si haereticos arguo, quorum quotidianis in Romanos criminationibus turpissima interdum fabula confictis, rudis et indocta regio lubentes et faciles aures praebet, aliquid tetigero. Sed suo etiam vitio saeculi nostri genius laborat, qui homines dedit adeo natura barbaros, ut eo magis a nobis suos alienent animos, quo

sciunt, nos religioni suae esse propinquiores. Illubenter adjicio nuperrimam modo Ruthenae plebis seditionem, causae suae, propter quam arma contra principem sustulit, ex eo quaerere justitiam, quod ad Romanae ecclesiae ovile crederetur rediturus. Suorum odium meruit Szeremetow, quod summi praesulis nostri conspectum non defugerit, indignus Ruthenis visus, qui suas frequentaret ecclesias, nisi baptismatis immersionis errore, in Kiovia nova superstitione iterata omnem in Romanos affectum ejurasset ¹¹²). Principi Galitzino Ruthenorum patriarcha excommunicationis fulmen minitabatur, quod dominum archiepiscopum Ancyranum in Persidem proficiscentem Czaro etiam mandante ad domum suam susceperat. Multis aliis exitialis fuit familiarior cum Catholicis conversatio. Pestis et veneni instar fidem Romanam habent istisque proponunt devitandam. Quid? Quod objiciant, missionem magni momenti negotiis saepe pallio servire et praetextui. Novissimos quatuor monachos Franciscanos per Persidem in Chinas profectos dimissionis suae difficultas et continua dilatio multum afflixit. Qui ipsi mecum suo damno didicerunt, quam saepe anteriores missionarii contra propria commoda innocenti fortassis errore laboraverint. Cum apud principem Galizinum Casani et Astracani proregem pro maturanda Patrum expeditione partes meas interponerem, principem hunc invidiosas de missionariis quae-relas contra me expedientem attonitus audiebam, doctiores jam Moscos esse, quam quibus Romani missionarii imponerent nosse se, sub horridis ejusmodi cucullis latere publicos principum ministros, subsimulatae sanctitatis velamento magnorum negotiorum momenta, genti, quam transeunt, persaepe nocitura. Ne id negare perseverarem, patere id ex archiepiscopi Ancyrani consilio Meccae Turcis eripiendae, ad quod Persas animare intenderat, praesentissimo Moscoviae discrimine. Quando enim Persae (quod in infideles cadere potest) ejusdem consilii prodicione rationem amicitiae cum Turcis inirent, Moscoviam sane luituram, quod peregrini deliquissent, pacem nullam aut non aequis conditionibus tunc forte obtinendam. Haec palam effudit Galizin; sed majoris odii indicium dedit post duo etiam mandata, me urgente et praesente ab ipso Czaro emanata, pertinaci cunctatione Patres negans expedire, nisi

eodem tempore in Moscovia commoratus continua quatuor mensium alimenta suppeditassem profecto coacti fuissent sine ullo tanti itineris fructu Italicas oras relegere, omnibus calamitatibus expositi, sed sua quoque consumptione miserrimi, maxime quod a sancta congregatione de propaganda fide nec obolo muniti fuerint ad faciendas necessarias itineris impensas; accedit navis et plurima alia viarum sublevamenta, meis sumptibus procurata. Jusserat quidem Czarus Patribus eodem modo de navi et requisitis alimentis ad mare Caspium usque providere, quo archiepiscopus Ancyranus pridem fuerat instructus, sed nolente et expresso Czari Azovium profecti mandato contradicente Galizino mihi faciendorum sumptuum necessitas imponebatur, libenter concedenti iis, qui aliter juvari non poterant: ita Galizinus officiosis suis blanditiis dominum archiepiscopum candidissimi animi virum fefellit pro amico, ut divulgatis non levis sequela negotiis occasionem inveniret, Romanos acerbius criminandi. Quidquid sit, doleo nostras vices, in quas quorundam incuriosa simplicitate adducti sumus, nunquam persuadent sibi Mosci, publicorum ministrorum dignitatem convenire iis, qui solum animarum salutem et muneris, quod missionarii sustinent, sanctitatem prae se ferunt. Praematurâ insuper et non satis trutinatâ consideratione factum est, ut dominus archiepiscopus apud dumnum Ukrainzow invidiose praedicaret, Czaream Majestatem in sinceræ venerationis testimonium tertiâ etiam vice suâs manus fuisse occulatam. Quo nihil aliud lucri fecit, quam incredibilem aversionem. Docuit id princeps Galizin, regnorum Casani et Astrachani prorex, cujus cum positivum consensum dominus archiepiscopus neutiquam extorquere posset, saltem dissimulationem et patientiam sibi promiserat, eaque benevola conviventiâ templi catholici in terris Astrachanensibus extruendi labores speraverat posse adjuvari. Verum mens longe contraria dicto principi pertinaciter constiterat. „Etsi“, inquit ad dominum episcopum, facultatem hujus et mandatum a Czarea Majestate attulisses, tantum tamen a meo abesset consensu, ut cum capitis, vitae, bonorumque meorum evidentissimo discrimine tuae intentioni omni possibili studio me opponerem. Tantilla spes reliqua est fructuosa hoc tempore missionis, quin

ipsi duo etiam, quibus ad Augustissimi Caesaris iteratam interventionem commorantibus in Moscovia Catholicis sacramenta administrare concessum, sola Caesarea protectione tuti sunt et tolerati. Non mediocrem tamen et hujus missionis subvertendae metum incusserat monachus dominicanus Guilielmus Felle, ex Perside Moscoviam transiens, infelici prorsus calamo defuncto generali Lefort, reformatae religionis tenacissimo, et colonellò Lima Moscuam scripserat, se apud summum pontificem effecturum, ut deinceps non Germani, sed alii missionarii in Moscuam submitterentur, quibus literis Czareo ministerio exhibitis plurimum laboris impendere debui, ut scribendis errorem et missionariorum a solo Caesare dependentiam eidem persvaderem, alias certo futurum fuisset, ut ista quoque missio in Moscoviae finibus foret eliminata. Dominus Ukrainzow diligentissima investigatione laborabat deprehendere, cui fundamento eae literae niterentur, nec antea acquiescebat, quam multa verisimili remonstratione eidem confirmaveram, degentes Moscuæ missionarios mitti, instrui et sustentari a solo Caesare. Cujus contrarium si quorundam incursu Mosci pernoscerent, hos duos etiam, qui moderno tempore (quantum id mihi constat) in Moscovia soli sunt, diutius ibidem paterentur, quos enim Romam mittet, nunquam suscipiet Moscovia. Dominus Ioannes Cosagrande, piae memoriae, Veronischae defunctus, illuc nunquam admissus fuisset, nisi missioni apostolicae a mandato Caesareo mutuasset colorem: Quotiescunque enim ipsa Czarea Majestas sciscitabatur, quis aut unde missus esset, an jussu pontificio venisset ea in loca? quaestionem illam in me, tunc Caesareum in Moscovia(m?) ablegatum prudenter rejecit, a me se sumptus et omnia accepisse necessaria, de cetero se sollicitum non esse. His ita positis mecum plurimos sentire non ambigo, omnino nullam missionem apostolicam periculoso hoc rerum turbine cum fractu ablegari, maxime cum levis formido non sit, quae subvereri cogit, ne imposterum remittantur, qui sic in Moscoviam venient. Ubi vero tractu temporis Moscorum in nos odium de sua violentia quidquam concederet, et mediante divina bonitate degentibus ibidem Catholicis soles magis propitii lucerent, posset pedetentim apostolica missio in diversis amplissimi

regni hujus partibus animas invenire et domicilia. Tunc tamen singularem eorum delectum haberi optarem, qui iisdem officiis sancte juxta ac prudenter defungi scirent, ne majori ad vitae libertatem exemplo sint, quam ad virtutum disciplinam incitamento. Quamvis insuper non Viennae tantam r-do patri Wolf, sed in Samoscia etiam ex-o domino nuncio apostolico domino Avia Czarea Majestas pollicita fuerit liberum transitum romanis missionariis per Parvam Sibiriam in Chinas ¹¹³) concedere, nulla tamen libertatis hujus obtinendae spes affulget. Omnibus bojarinis pericula exinde toti Moscoviae imminetia in immensum augmentibus. Quatuor supradictos patres Franciscanos per Parvam Sibiriam dimittere ipsemet Czarus mihi promiserat; nihilominus tamen cum ad passus expeditionem res devenerit, sententiam mutavit, atque excusandae Czareae inconstantiae turpitudini a populorum barbaris moribus et praesentaneis illas terras transeundi periculis colores quaesivit affundere. Re ipsa jam descriptum odium et bojarinorum contentiosae oblocutiones tam subitaneae mutationis causae fuerunt. Persvasum scilicet Mosci habent, neque illa sentiendi pertinacia, ulla ratione contraria vinci potest aut elidi missionarios romanos pro cognita notaque solertia viarum compendia facile observare, et nullo alio pretio, Chinensium gratiam et favorem inereari quam similium proditoria divulgatione, unde toti Moscoviae extrema pernicies posset exoriri. Durante igitur hoc rerum statu inutile et perniciosum esse duco, missionarios in Moscoviam quomodolibet expedire, salvo semper melius sentiendum iudicio.

LIX. 1712. 6 Aug. (Moscuae). Epistola p. Ioannis Milan ad p. Ioannem Miller, Moscuae data 6 Aug. 1712. Originale.

Elapso anno ante meum Azoviam discessum scripseram Suae Reverentiae. Cum autem vitriarii Bohemi tarde hinc (ut postmodum intellexi) discesserint, et prope Hamburgum naufragium passi sint, dubito an quid ad Suam Reverentiam

pervenerit, itaque nunc denuo submississimas gratias ago pro crucifixo cum indulgentiis, quem mihi transmisit p. Steiner, addendo, quod mihi submittatur e collegio s. Clementis, non addendo quidquam aliud, adeoque nec ego aliud cogitare potui, quam esse beneficium Suae Reverentiae. Azoviam cum appulsem cum Italis, jam classis turcica aderat, et 50 mille in terram exposuerat, sique directe urbem versus properassent, caepissent eam nullo negotio; si quidem pro nostra defensione unica sola adfuit legio pedestris, quae vix pro vigesima propugnaculorum parte poterat esse sufficiens; sed Deus aliam illis injecit mentem, repetitis enim navibus recta perexerunt ad portum Taganrok dictum, ubi fortius erat praesidium, quo etiam illico ferâ licet saeviente tempestate evocatus fui; ventus enim, qui in eo mari non admodum rarus est, soletque intra 24 horas se rotare circa totum horizontem, antennam ruperat et utrumque brigantinae nostrae velum abstulerat, ita ut trochleae et funes circa nostra volarent capita, dumque magis accideret ad quartam occidentalem ¹¹⁴) ita contrariis fluctibus inter syrtes nos agitavit, ut citra dubium actum fuisset de omnibus, sicut ante oculos nostros vidimus absorberi duas minores onerarias, nisi solis occasus attulisset aliqualem quietem, et nobis faciliorem reddidisset ingressum in portum, e quo conspexi classem turcicam, late per mare expansam, constabat enim sultaninis sive bellicis majoribus 16, quarum admiralibus erat 90 tormentorum, triremibus magnis 28, brigantinis 80, tartaris, cymberis et aliis similibus navigiis, quae non nimium fundum requirunt, sed innoxie totum hoc mare syrtibus plenum transire possunt, 276. Sed et hunc locum conservavit divina clementia, fuerunt enim Turcae impediti maxime per duo: 1-o—quod mox primis diebus captivatus fuerit aga, qui ante biennium cum legato turcico sub specie marinari fuerat in Taganrok et locum observârat, ubi fortificatio cum portu non conjuncta est, nisi per palisudas, et penes reperat fundum sufficientem pro triremibus, nunc igitur missus erat ab admiralio Achielschi Mehemet ad explorandum, si locus ille adhuc in priori esset constitutione, repertus autem cum 15 janitscharis ad ostium alicujus fluvii captivatus est, fassusque omnia, et locus ille meliori muni-

tione provisus fuit. 2-do—quod extraordinariae et horribiles fuerint tempestates, quae cogebant classem frequenter recedere, ne illideretur arenis; est enim hoc mare naufragiis aptissimum et a Turcis vehementer timetur. Totum quod effecerunt erat, quod occupaverint duo propugnacula extra urbem in campo sita. 22-a vero Julii mox sub diluculum Mustapha Tschelebi in sinu qui littori urbis subjacet, aliquo tempore cum minoribus navigiis hujatibus conflixit, sed brevi recessit, cum advertisset, in aestu proelii se pervenisse usque sub ictum tormentorum urbis, quae etiam actu contra ejus brigantinas explodebantur, paucis itaque horis post fecerunt excensionem in terram 10 mille circiter, quantum oculis poteramus conjecturare, quibus obviam missa fuerunt duo regmina ex praesidio cum pyrobolariis et utrinque mox incepterunt jaculationes ex tormentis; ubi autem viderunt Turcae, qui equitatu carebant, quod hujatibus in subsidium veniret equitatus Calmucikus et Cosacikus, suas repetierunt naves; etiam Abdurathman Bassa cum suis triremibus tentamen fecit contra citadellam, quae in ipso mari extracta est, ad ictum tormenti dissita a portu, et pergebat pertinaciter, donec vidisset ex obliquo accurrentes cymbas Cosakorum, quae solent sub remos intrare et triremes diffindere. Statim enim levatis anchoris remis concitatissimis reversus est, ita omnia ex parte hujati agebantur feliciter, ut hostis nil potuerit proficere. Sed non pari felicitate successus habebat exercitus hujas in Moldavia, ubi in desertis a Turcis et Tartaris cinctus et inclusus fuit, adeoque ad pacem faciendam adactus, quod nos ignorantes, vidimus 25-a Julii mane remis et velis accurrentem ex Crimaea triremem, qui recta ad Turcici admiralii navim appulit, et brevi post incipiente admiralio tota classis ternis vicibus sua explosit tormenta et attractis velis cursum Crimaeam versus arripuit. Credebamus tunc, esse inanem Turcarum gloriationem, sed post octiduum adfuit Capigi Bassa cum adjuncto sibi officiali rutheno ex campo Moldavico, qui apportabant formulam pacis, itaque evectis omnibus rebus 1-ma Januarii redditum est Azow Turcis et Taganrok runinatum, credoque eas partes non ita cito me revisurum. Interim nunquam puto me in hac regione majorem

reportasse fructum, quam tunc, cum quilibet videns potentiam hostis decuplo majorem hujate, se serio disponebat ad aeternitatem, et haeretici notantes tandem (6 numero) acceptabant sanctam fidem, quibus accessit et Tartarus captivus, qui saepius visis nostris sacris, homo jam maturus, secum diversimode ratiocinari coepit, ac plenius illuminatus et instructus, baptizatus fuit, et in segura commoditate collocatus, ut robore majori confortatus nullum relinqueret dubium futurae suae constantiae. Loco ditionis Azoviensis visitavi hodie in Martio regnum Cazænense, ubi quingenti fere sunt Bavari, Galli etc. omnis prope europeae nationis Catholici, milites quondam regis Augusti, dein per captivitatem regi Sueciae militantes, ac rursus ab hujatibus captivati, adacti militare sub signis hujatibus. Absolvi illos licet per 240 milliaria dispersos in eo regno, et quidem cum magna difficultate, cum in 4-tam septimanam febris continua, post hanc notabili tempore duplex tertiana, ac tandem tertiana simplex usque ad 20-mam Junii me ita exagitaverit, ut etiamnum mihi restitutus non sim. Transivi ea occasione Czere-missos Nagornos, sive montanos, vulgo vocantur Tschubaschi, qui miseri superstitiones habent ridiculas, longumque esset eas recensere, quorum seniores ultro mihi fatebantur, fidem suam esse malam et ridiculam seque decipi a suis Ionsche sive Magis, cumque urgerem, cur Christiani non fierent, responsum fuit, se nolle esse Christianos, quales Rutheni sunt in nostris regionibus (probabile est illos audivisse aliquam descriptionem nostrorum rituum a Tartaris Volgensibus, qui militarant in Polonia) et si liceret, dicebat mihi senior, non ego te hinc dimitterem; ejusdem sensus reperi in eadem Tartaria ex Czeremissis Lugowis partem, item Viatkos, et prae omnibus Mordvinos, qui omnes sunt popelli simplices et boni; atque ita pars magna terrae illius quingentorum millium computant simul mulieres et infantes (tot enim aestimantur) esset alba ad messem, sed non est modus eos juvandi, et licet baptizarentur, mox adigerentur ad aliud etc.